烈统发〔2021〕10 号

烈山区统计局 2021 年度统计培训计划

为全面提升全区统计系统干部职工理论素质、知识水平

和业务能力，依法依规开展统计工作，切实增强做好统计工

作的责任感，现就 2021 年度统计培训工作具体安排如下:

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围

绕区委区政府中心工作，开展统计法律法规和统计业务知识

培训，不断提高统计工作质量，提升统计服务水平，为全区

统计工作开展奠定坚实基础。

二、计划安排

（一）局机关干部职工

培训内容：参加安徽干部在线学习、国家统计局在线学

习，完成不少于 50 学时；完成国家局、省局、市局、区局

等统计系统学习计划培训和各类专题培训班等；加强党史学

习教育，深入红色教育基地、警示教育基地，开展党性党风

党纪教育，加强党风廉政建设，全面从严治党。

培训时间：2021 年全年

（二）镇办、经开区统计站新进统计人员初任培训

培训对象：镇办、经开区统计站 2020 年以来新进统计

人员。

培训内容：各专业统计方法制度、统计法律法规，主要

统计指标的指标解释、计算机操作和应用技术等。

培训形式：集中培训

培训时间：2021 年 5 月底前

培训地点：区统计局会议室

（三）镇办、经开区统计站在职统计人员再培训

1、工业、能源

培训目的：熟悉掌握工业与能源统计方法制度、掌握规

模以上工业企业申报流程、数据质量评估、报表审核。

培训内容:工业产值计算方法、增加值计算公式解析、

规模以上工业企业申报流程与具体要求、规范化建设具体要

求、查询反馈注意事项、能源指标解释等。

培训对象:镇办、经开区统计站负责工业、能源统计业

务人员。

培训时间：2021 年 6 月底前

培训地点：区统计局会议室

2、固定资产投资、建筑业、房地产

培训目的：熟悉、掌握统计方法制度、项目上报所需材

料、数据质量评估、报表审核、网上直报方法。

培训内容：固定资产投资、建筑业、房地产入库申报、

报表填报、凭证资料整理及联网直报平台操作等。

培训对象：镇办、经开区统计站负责固定资产投资、建

筑业、房地产统计业务人员。

培训时间:2021 年 6 月底前

培训地点：区统计局会议室

3、服务业

培训目的：熟悉、掌握服务业行业分类编码方法、数据

质量评估和报表审核方法，及服务业统计网上直报工作要

求。

培训内容：服务业申报、服务业统计财务表、业务量统

计知识；服务业网上直报存在问题及其处理方法，平台打标

记查询回复方法，计算机操作要求等。

培训对象：镇办、经开区统计站负责服务业统计业务人

员。

培训时间：2021 年 7 月底前

培训地点：区统计局会议室

4、商贸

培训目的：熟悉、掌握统计方法制度、数据质量评估、

报表审核、统计调研、分析的写作方法，联网直报平台操作

方法等。

培训内容：批零住餐业报表制度、“四下”单位抽样调

查统计报表制度、大个体报送要求，数据质量和报表审核要

求等。

培训对象：镇办、经开区统计站负责商贸统计业务人员。

培训时间：2021 年 7 月底前

培训地点：区统计局会议室

5、人口社会科技

培训目的：熟悉、掌握统计方法制度、数据质量评估、

报表审核、网上直报方法。

培训内容：劳动工资统计业务、主要指标解释及计算方

法等。等。

培训对象：镇办、经开区统计站负责劳动工资统计人员。

培训时间：2021 年 8 月底前

培训地点：区统计局会议室

6、农业

培训目的：熟悉、掌握统计农业方法制度、数据质量评估、

报表审核、网上直报方法。

培训内容：农业报表、畜牧报表的填报及说明分析、遥

感测量，实割实测等外业工作具体安排等 。

培训对象：镇办统计站负责农业统计人员。

培训时间:2021 年 8 月底前

培训地点：区统计局会议室

（四）规上（限上）企业统计人员培训

培训目的：使限上统计员正确理解统计指标含义、熟悉

掌握网上平台上报方法、数据质量评估、报表审核等。

培训内容：重点讲解《统计基础知识与实务》、统计方

法制度、统计法律法规，主要统计指标的解释、网上平台操

作技术、计算机操作和应用技术等。

培训形式：以镇办、经开区为单位集中培训（各镇办、

经开区统计站负责召集，区局专业人员授课）

培训时间:2021 年 10 月底前

培训地点：各镇办、经开区会议室

三、工作要求

（一）高度重视。各镇办、经开区统计站要高度重视统

计培训工作，统筹管理，合理安排人员参训，妥善解决工学

矛盾。

（二）健全制度。局各专业认真安排培训内容和师资力

量，确保培训效果。强化学习纪律，严格考勤，建立个人学

习台账。

（三）学以致用。紧密结合统计工作需要和统计队伍实

际，端正工作态度，提高业务水平，增强法制意识，切实提

升统计人员综合素质。

烈山区统计局

2021 年 4 月 28 日